
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   43Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1456/2022-SAGA BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão  Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2022/974395 e memorando n° 22/2022 
CPL-SEGUP de 02.08.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1391/2022-SAGA, de 25.07.2022, 
publicada no DOE nº 35.058, de 27.07.2022, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares a servidora JOYCE KELLE SILVA DA 
COSTA, Gerente de Integração de Sistemas, MF nº 5913794/3, 
2021/2022, no período de 01.09 a 30.09.2022.
R E S O L V E:
I - Retificar o período de gozo de férias da servidora JOYCE KELLE SIL-
VA DA COSTA, Gerente de Integração de Sistemas, MF nº 5913794/3, 
2021/2022, do período de 01.09 a 30.09.2022, para 19.09 a 03.10.2022 
(15 dias), por necessidade de serviço.
II - Ficando o restante de (15 dias) do período de gozo de férias para 01.11 
a 15.11.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 837806
PORTARIA Nº 1453/2022-SAGA BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2022/971471 e memorando n° 62/2022- 
DCIOP-SEGUP de 02.08.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1171/2022-SAGA, de 04.07.2022, 
publicada no DOE nº 35. 034, de 05.07.2022, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor FRANCISCO GILVAN LOPES 
DA NÓBREGA JÚNIOR, Diretor do Centro Integrado de Operações, MF nº 
5673836/4, 2021/2022, no período de 01.08 a 30.08.2022.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor FRANCISCO GILVAN LOPES 
DA NÓBREGA JÚNIOR, Diretor do Centro Integrado de Operações, MF nº 
5673836/4, 2021/2022, do período de 01.08 a 30.08.2022, para 01.12 a 
30.12.2022, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 837800
PORTARIA Nº 1454/2022-SAGA BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2022/971369 e memorando n° 61/2022- 
DCIOP-SEGUP de 02.08.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1171/2022-SAGA, de 04.07.2022, 
publicada no DOE nº 35. 034, de 05.07.2022, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares a servidora DANIELLE DE SOUZA 
MATTAR, Coordenador de Call Center, MF nº 5826012/3, 2021/2022, no 
período de 01.08 a 30.08.2022.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias da servidora DANIELLE DE SOUZA 
MATTAR, Coordenador de Call Center, MF nº 5826012/3, 2021/2022, do 
período de 01.08 a 30.08.2022, para 01.11 a 30.11.2022, por necessidade 
de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 837802
PORTARIA Nº 1455/2022-SAGA BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2022/989567 e memorando n° 175/2022- 
GTRAN-SEGUP de 04.08.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1171/2022-SAGA, de 04.07.2022, 
publicada no DOE nº 35. 034, de 05.07.2022, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO 
FILHO, Gerente de Transportes, MF nº 5787360/5, 2021/2022, no período 
de 01.08 a 30.08.2022.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor ROALDE GUALBER-
TO NEVES RIBEIRO FILHO, Gerente de Transportes, MF nº 5787360/5, 
2021/2022, do período de 01.08 a 30.08.2022, para 01.11 a 30.11.2022, 
por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 837804

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 445/2022 - CONSEP
EMENTA: Julgamento do Relatório da Comissão Especial encarregada da 
eleição dos Conselheiros representantes das entidades de classe dos ór-
gãos do SIEDS - Biênio 2023/2024.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº 7584/2011, c/c os Arts. 
2º, 8º, inciso VII, 14 e 17, incisos I, II e XX do Regimento Interno, homo-
logado pelos Decretos nº 1555/96 e 294/03, respectivamente, e;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 7.584, de 28/12/2011, que estabe-
lece a composição do CONSEP, incluindo a participação de representantes 
das entidades de classe dos órgãos do SIEDS, com observância de rodízio 
entre as Associações, respectivamente;
CONSIDERANDO os ditames previstos na Resolução nº 206/CONSEP de 
05/12/2012, que disciplina o processo eleitoral para a escolha dos mem-
bros do CONSEP, representantes das entidades classistas;
CONSIDERANDO que a condução do pleito eleitoral, definição das Entida-
des de Servidores do SIEDS, criação, constituição e deveres da Comissão 
Especial encarregada de realizar o certame encontram-se disciplinados 
na Resolução nº 438/CONSEP, de 03/03/2022, publicada no – DOE N° 
34.899, de 21/03/2022, republicada no DOE Nº 34.944 de 25/04/2022;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial, criada pela Reso-
lução nº 438/22-CONSEP, de 25/04/2022, em relatório circunstanciado apresentado 
pelo Advº. José Luiz Guerreiro Holanda – Conselheiro Titular/CEDECA/EMAÚS;
CONSIDERANDO a manifestação favorável, aprovada por unanimidade dos 
Conselheiros presentes no Plenário da 373ª Reunião Ordinária do CONSEP, 
realizada no dia 04 de agosto de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Relatório da Comissão Especial encarregada do plei-
to eleitoral para escolha dos Conselheiros do CONSEP, representantes das 
entidades de classe das instituições do SIEDS, constante do anexo, após a 
manifestação favorável dos Conselheiros membros do Colegiado.
Art. 2º - Validar o resultado do pleito eleitoral referenciado no artigo ante-
rior, considerando eleitos: Conselheiro Titular: Edinaldo Araújo dos Santos 
- Sindicato dos Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado do Pará; Con-
selheiro Suplente: Joel Alves Batalha - Associação dos Policiais Penais do 
Estado do Pará, para o exercício das funções de membros do CONSEP, 
correspondente ao biênio governamental 2023/2024, compreendendo o 
período 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor após homologação do Chefe do 
Poder Executivo.
Plenário do CONSEP, em 05 de agosto de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 837352
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais RE-
SOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 021/2022-SE-
GUP/PA, Processo nº 2022/509804, cujo objeto é a Contratação de em-
presa especializada em manutenção de produtos aeronáuticos, certificada 
pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) conforme previsto no Regu-
lamento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, para a prestação de Ser-
viço de Manutenção Aeronáutica preventiva e corretiva, com fornecimen-
to de peças e suprimentos, objetivando manter a aeronavegabilidade em 
conformidade com o programa recomendado de manutenção, estabelecido 
pelos fabricantes da aeronave, motor e de seus equipamentos, a seguinte 
aeronave: Marcas PR-AGM, fabricante PILATUS, modelo Pilatus PC12/45, 
ano de fabricação 2005, numero de série 667, motor turboélice PRATT 
& WHITNEY CANADÁ, MODELO PT-6A/67-B,numero de série PCE-PR0537, 
hélice HARTZELL, numero de série HC-E4A-3D, pertencente a frota da Se-
cretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social do Pará e operado 
pelo Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP, pelo critério de 
menor preço por Lote, a empresa GLOBO AVIAÇÃO - TAXI AERO E MANU-
TENÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 01.098.474/0001-80.

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA 1.300
homem/hora 285,00 R$ 370.500,00

2 CONTROLE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO 400
homem/hora 315,00 R$ 126.000,00

3 MANUTENÇÃO CORRETIVA E SERVIÇOS 
ESPECIALÍSSIMOS 980 homem/hora 316,67 R$ 310.336,60

TOTAL 2.680 homem/hora R$ 806.836,60

4 FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS, LOCAÇÃO DE COMPONENTES (VALOR 
FIXO) R$ 1.350.000,00

VALOR GLOBAL R$ 2.156.836,60 

Belém, 08 de agosto de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 837809
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº.  004/2017-CCC/PMPA;  EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presen-
te Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato 
Administrativo nº 004/2017-DAL/PMPA, por mais 2 (dois) meses, a contar 
do dia 31 de Julho de 2022, valor global em R$ 6.707.643,42 (seis mi-


